



(Do not open this Test Booklet until you are asked to do so)

(इस परीक्षण पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपसे ऐसा करने के लिए न कहा जाए)

| | | | |
|--|---|---|--|
| Time Allowed : 60 minutes निर्धारित समय : 60 मिनट | Maximum Marks : 200 अधिकतम अंक : 200 | Total Questions : 50 कुल प्रश्न : 50 | Number of questions to be answered : 40 उत्तर दिए जाने वाले प्रश्नों की संख्या : 40 |
|--|---|---|--|

Kindly read the Instructions given on this Page and Back Page carefully before attempting this Question Paper.

कृपया इस प्रश्न-पत्र को हल करने से पहले इस पृष्ठ और अंतिम पृष्ठ पर दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

Important Instructions for the Candidates :

1. This Test Booklet contains 50 questions printed in English and Hindi. Out of these, the candidate is required to answer any 40 questions. If a candidate answers more than 40 questions, the first 40 answered questions will be considered for evaluation.
2. When you are given the OMR Answer Sheet, fill in your particulars on it carefully with blue/black ball point pen only.
3. Use only Blue/Black Ball Point Pen for marking responses.
4. The CODE for this Test Booklet is B. Make sure that the CODE printed on the OMR Answer Sheet is the same as that on this Test Booklet. Also ensure that your Test Booklet No. and OMR Answer Sheet No. are exactly the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Test Booklet and the OMR Answer Sheet. No claim in this regard will be entertained after five minutes from the start of the examination.
5. Before attempting the question paper kindly check that this Test Booklet has total 28 pages and OMR Answer Sheet consists of one sheet. At the start of the examination within first five minutes, candidates are advised to ensure that all pages of Test Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed and they are not damaged in any manner.
6. Each question has four answer options. Out of these four options choose the **MOST APPROPRIATE OPTION** and darken/blacken the corresponding circle on the OMR Answer Sheet with a Blue/Black Ball Point Pen.
7. Five (5) marks will be given for each correct answer. One (1) mark will be deducted for each incorrect answer. If more than one circle is found darkened/blackened for a question, then it will be considered as an incorrect answer. Unanswered questions will be given no mark.

P.T.O.

परीक्षार्थियों के लिए महत्वपूर्ण निर्देश :

1. इस परीक्षण पुस्तिका में 50 प्रश्न अंग्रेजी और हिन्दी में मुद्रित हैं। परीक्षार्थी को इनमें से किन्हीं 40 प्रश्नों के उत्तर देना आवश्यक है। यदि परीक्षार्थी 40 से अधिक प्रश्नों के उत्तर देता है, तो पहले 40 उत्तरित प्रश्न मूल्यांकन हेतु विचार किए जाएंगे।
2. जब आपको ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक दिया जाता है तो उस पर केवल नीले/काले बॉल पॉइंट पेन से अपने विवरण ध्यानपूर्वक भरें।
3. उत्तर अंकित करने के लिए केवल नीले/काले बॉल पॉइंट पेन का ही उपयोग करें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका का कोड B है। यह सुनिश्चित कर लें कि ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर मुद्रित कोड बिलकुल वही है, जो इस परीक्षण पुस्तिका पर मुद्रित कोड है। यह भी सुनिश्चित कर लें कि आपकी परीक्षण पुस्तिका संख्या बिलकुल वही है, जो ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक संख्या है। यदि ये अलग-अलग हैं, तो परीक्षार्थी तुरंत इसकी जानकारी निरीक्षक को दे कर उनसे परीक्षण पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक दोनों बदल कर ले लें। परीक्षा शुरू हो कर पाँच मिनट बीत जाने के बाद इस संबंध में किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
5. प्रश्न-पत्र को हल करना शुरू करने से पहले यह जाँच लें कि इस परीक्षण पुस्तिका में कुल 28 पृष्ठ हैं और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक में एक ही पत्रक है। परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है, कि परीक्षा शुरू होने पर, पहले पाँच मिनटों के अन्दर, यह सुनिश्चित कर लें कि परीक्षण पुस्तिका के सभी पृष्ठ और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक ठीक से मुद्रित हैं और वे किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हैं।
6. प्रत्येक प्रश्न में चार उत्तर विकल्प हैं। इन चारों विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनें और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर उससे संगत वृत्त को नीले/काले बॉल पॉइंट पेन से गहरा/काला करके भरें।
7. प्रत्येक सही उत्तर के लिए पाँच (5) अंक दिए जाएँगे। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक (1) अंक काटा जाएगा। यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त गहरे/काले पाए जाते हैं, तो उसे गलत उत्तर माना जाएगा। अनुत्तरित प्रश्नों के लिए कोई अंक नहीं दिया जाएगा।

कृ.पू.प.

Name of the Candidate (in Capital Letters) : _____

परीक्षार्थी का नाम (बड़े अक्षरों में) :

Application Number (in figures) : _____

आवेदन संख्या (अंकों में) :

Roll Number (in figures) : _____

अनुक्रमांक (अंकों में) :

Centre of Examination (in Capital Letters) : _____

परीक्षा केन्द्र (बड़े अक्षरों में) :

Candidate's Signature : _____

परीक्षार्थी के हस्ताक्षर :

Invigilator's Signature : _____

निरीक्षक के हस्ताक्षर :

Facsimile signature stamp of Centre Superintendent : _____

केन्द्र अधीक्षक की हस्ताक्षर मोहर :

1. _____ is a market where economic agents can freely exchange their endowments with each other.

- (1) Market economy
- (2) Centrally planned economy
- (3) Aggregate demand based economy
- (4) Aggregate supply based economy

2. Which of the following are correct statements ?

- (A) Marginal Utility is the change in Total Utility due to consumption of one additional unit of commodity.
- (B) Two Indifference Curves intersect each other.
- (C) Marginal Utility becomes Zero at a level when Total Utility remains constant.
- (D) Diminishing Marginal Rate of Substitution does not affect Indifference Curve.
- (E) Indifference Curve slopes downwards from left to right.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (E) only
- (2) (A), (C) and (E) only
- (3) (A), (D) and (E) only
- (4) (B), (D) and (E) only

3. Match **List-I** with **List-II** :

| List-I (Characteristic) | List-II (Implication) |
|------------------------------------|--|
| (A) Equilibrium | (I) Plans of all the consumers and firms in the market match |
| (B) Excess supply | (II) Demand decreases with an increase in income |
| (C) Inferior good | (III) Supply is greater than market demand |
| (D) Price ceiling | (IV) Imposition of upper limit by government |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

1. _____ एक ऐसा बाज़ार है जहाँ आर्थिक एजेंट स्वतंत्र रूप से एक-दूसरे के साथ अपने बंदोबस्ती का आदान-प्रदान कर सकते हैं।
- (1) बाज़ार अर्थव्यवस्था
 - (2) केंद्रीय नियोजित अर्थव्यवस्था
 - (3) समग्र माँग आधारित अर्थव्यवस्था
 - (4) समग्र आपूर्ति आधारित अर्थव्यवस्था

2. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं ?

- (A) सीमांत उपयोगिता वस्तु की एक अतिरिक्त इकाई की खपत के कारण कुल उपयोगिता में परिवर्तन है।
- (B) दो उदासीनता वक्र एक-दूसरे को काटते हैं।
- (C) जब कुल उपयोगिता स्थिर रहती है तो सीमांत उपयोगिता शून्य हो जाती है।
- (D) घटती सीमांत प्रतिस्थापन दर से उदासीनता वक्र प्रभावित नहीं होता।
- (E) उदासीनता वक्र बाएँ से दाएँ नीचे की ओर ढलान करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) केवल (A), (B) और (E)
- (2) केवल (A), (C) और (E)
- (3) केवल (A), (D) और (E)
- (4) केवल (B), (D) और (E)

3. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

| सूची-I (विशेषता) | सूची-II (प्रभाव) |
|---------------------|---|
| (A) संतुलन | (I) बाज़ार में सभी उपभोक्ताओं और फर्मों की योजनाएँ मेल खाती हैं |
| (B) अधिक आपूर्ति | (II) आय में वृद्धि के साथ माँग में कमी आई |
| (C) निम्नतर वस्तु | (III) आपूर्ति बाज़ार की माँग से अधिक है |
| (D) मूल्य सीमा | (IV) सरकार द्वारा ऊपरी सीमा का अधिरोपण |

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (I), (B) - (III), (C) - (II), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

4. When Elasticity of Demand Curve is 1 at every point on the Demand Curve, this curve is known as :
- (1) Perfectly inelastic demand curve
 - (2) Perfectly elastic demand curve
 - (3) Rectangular Hyperbola
 - (4) Greater than unitary demand curve
5. According to the Theory of Consumer Behaviour, Inequality $p_1x_1 + p_2x_2 \leq M$ is called the Consumer's _____ .
- (1) Budget
 - (2) Budget Set
 - (3) Budget Constraint
 - (4) Budget Behaviour
6. Choose the correct statements from the following :
- (A) Adam Smith is termed as Father of Modern Economics.
 - (B) J.M. Keynes gave the Theory of Income, Output and Employment.
 - (C) Four Sector Model = $C + I + G + (X - M)$
 - (D) Store of value is primary function of money.
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (A), (B) and (D) only
 - (2) (A), (B) and (C) only
 - (3) (A), (B), (C) and (D)
 - (4) (B), (C) and (D) only
7. Rearrange the given statements in proper chronological sequence in an ascending order (earliest to latest) :
- (A) General theory of Employment, Interest and Money by Keynes.
 - (B) Mahalanobis was made a fellow of Britain's Royal Society.
 - (C) An Inquiry into the Nature and Cause of the Wealth of Nations by Adam Smith.
 - (D) The Economic Consequences of the Peace by Keynes.
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (C), (D), (A), (B)
 - (2) (A), (B), (C), (D)
 - (3) (A), (C), (B), (D)
 - (4) (D), (A), (C), (B)
8. If there is no government and no foreign trade, then :
- (1) $G = T = M = X > 1$
 - (2) $G = T = M = X = 1$
 - (3) $G = T = M = X = 0$
 - (4) $G = T = M = X < 1$

4. जब माँग वक्र की लोच माँग वक्र के प्रत्येक बिंदु पर 1 होती है, तो इस वक्र को कहा जाता है :
- (1) पूरी तरह से बेलोचदार माँग वक्र
 - (2) पूरी तरह से लोचदार माँग वक्र
 - (3) आयताकार अतिपरवलय
 - (4) इकाई से अधिक माँग वक्र
5. उपभोक्ता व्यवहार के सिद्धांत के अनुसार, असमानता $p_1x_1 + p_2x_2 \leq M$ को उपभोक्ता का _____ कहा जाता है ।
- (1) बजट
 - (2) बजट सेट
 - (3) बजट की सीमा
 - (4) बजट व्यवहार
6. निम्नलिखित में से सही कथन चुनें :
- (A) एडम स्मिथ को आधुनिक अर्थशास्त्र का जनक कहा जाता है ।
 - (B) जे.एम. कीन्स ने आय, उत्पादन और रोजगार का सिद्धांत दिया ।
 - (C) चार सेक्टर मॉडल = $C + I + G + (X - M)$
 - (D) मूल्य का भंडार मुद्रा का प्राथमिक कार्य है ।
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (1) केवल (A), (B) और (D)
 - (2) केवल (A), (B) और (C)
 - (3) (A), (B), (C) और (D)
 - (4) केवल (B), (C) और (D)
7. दिए गए कथनों को आरोही क्रम (प्राचीनतम से नवीनतम) में उचित कालानुक्रम में पुनर्व्यवस्थित करें :
- (A) कीन्स द्वारा जनरल थ्योरी ऑफ़ इंप्लायमेंट, इंटरैस्ट एंड मनी ।
 - (B) महालनोबिस को ब्रिटेन की रॉयल सोसाइटी का सदस्य बनाया गया ।
 - (C) एडम स्मिथ द्वारा एन इन्क्वायरी इंटू द नेचर एंड कॉज ऑफ़ द वेल्थ ऑफ़ नेशन्स ।
 - (D) कीन्स द्वारा द इकोनॉमिक कन्सिक्वेंसेज ऑफ़ द पीस ।
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (1) (C), (D), (A), (B)
 - (2) (A), (B), (C), (D)
 - (3) (A), (C), (B), (D)
 - (4) (D), (A), (C), (B)
8. यदि कोई सरकार नहीं है और कोई विदेशी व्यापार नहीं है, तो :
- (1) $G = T = M = X > 1$
 - (2) $G = T = M = X = 1$
 - (3) $G = T = M = X = 0$
 - (4) $G = T = M = X < 1$

9. The value of Nominal GDP is \$ 1100 and the value of Real GDP is \$ 1000. Find the value of GDP deflator.
- (1) 0.9 (2) 1.1
(3) 1 (4) 0.8
10. Identify the correct statements :
- (A) Stocks are defined over a period of time.
(B) Flows are defined over a period of time.
(C) Flows are defined at a particular point of time.
(D) Stocks are defined at a particular point of time.
(E) GVA at factor costs + Indirect Taxes – Subsidies = GVA at market prices.
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (A), (C) and (E) only (2) (B), (C) and (D) only
(3) (B), (D) and (E) only (4) (C), (D) and (E) only
11. If the supply of final goods is assumed to be infinitely elastic at constant price over a short period of time, Aggregate output is determined solely by the value of Aggregate demand. This is called _____ Principle.
- (1) Aggregate supply (2) Aggregate demand
(3) Effective demand (4) Perfectly inelastic demand
12. Nominal Interest Rate = _____
- (1) Real Interest Rate \times Inflation Rate
(2) Real Interest Rate – Inflation rate
(3) Real Interest Rate / Inflation rate
(4) Real Interest Rate + Inflation rate
13. Value of MPS (Marginal Propensity to Save) is increased from 0.4 to 0.5. What would be the impact on Multiplier ?
- (1) The size of the multiplier would be increased.
(2) The size of the multiplier would remain same.
(3) Value of multiplier is undetermined with the given information.
(4) The size of the multiplier would be decreased.

9. मौद्रिक सकल घरेलू उत्पाद का मूल्य \$ 1100 है और वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद का मूल्य \$ 1000 है। सकल घरेलू उत्पाद अवस्फीतिक का मूल्य ज्ञात कीजिए।
- (1) 0.9 (2) 1.1
(3) 1 (4) 0.8
10. सही कथनों की पहचान करें :
- (A) स्टॉक्स को एक समयावधि में परिभाषित किया जाता है।
(B) प्रवाह को एक समयावधि के लिए परिभाषित किया जाता है।
(C) प्रवाह को एक विशेष समय पर परिभाषित किया जाता है।
(D) स्टॉक्स को किसी एक निश्चित समय पर परिभाषित किया जाता है।
(E) साधन लागत पर सकल मूल्यवर्धित + अप्रत्यक्ष कर - उपदान = बाज़ार मूल्यों पर सकल मूल्यवर्धित।
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (1) केवल (A), (C) और (E) (2) केवल (B), (C) और (D)
(3) केवल (B), (D) और (E) (4) केवल (C), (D) और (E)
11. यदि अंतिम वस्तुओं की आपूर्ति को थोड़े समय में स्थिर मूल्य पर पूर्ण रूप से लोचदार माना जाता है, तो समग्र उत्पादन केवल समग्र माँग के मूल्य से निर्धारित किया जाता है। इसे _____ सिद्धांत कहा जाता है।
- (1) समग्र आपूर्ति (2) समग्र माँग
(3) प्रभावी माँग (4) पूरी तरह से बेलोचदार माँग
12. मौद्रिक (नॉमिनल) ब्याज दर = _____
- (1) वास्तविक ब्याज दर \times मुद्रास्फीति दर
(2) वास्तविक ब्याज दर - मुद्रास्फीति दर
(3) वास्तविक ब्याज दर / मुद्रास्फीति दर
(4) वास्तविक ब्याज दर + मुद्रास्फीति दर
13. एम.पी.एस. (बचत के लिए सीमांत प्रवृत्ति) का मूल्य 0.4 से बढ़ाकर 0.5 कर दिया गया है। गुणक पर इसका क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- (1) गुणक का आकार बढ़ जाएगा।
(2) गुणक का आकार समान रहेगा।
(3) गुणक का मूल्य दी गई जानकारी के साथ निर्धारित नहीं किया जाता है।
(4) गुणक का आकार कम हो जाएगा।

14. Paradox of Thrift means :

- (1) If all the people of the economy increase the proportion of income they save, the total value of investment in the economy will not increase, it will either decline or remain unchanged.
- (2) If all the people of the economy increase the proportion of income they spend, the total value of savings in the economy will not increase, it will either decline or remain unchanged.
- (3) If all the people of the economy decrease the proportion of income they save, the total value of savings in the economy will not increase, it will either decline or remain unchanged.
- (4) If all the people of the economy increase the proportion of income they save, the total value of savings in the economy will not increase, it will either decline or remain unchanged.

15. _____ depicts what has actually happened.

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) Ex-Ante | (2) Ex-Post |
| (3) Constant | (4) Variable |

16. If the value of Investment Multiplier is 5 and the increased income is ₹ 800 crore in an economy, then find the value of change in the investment in the economy.

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) ₹ 4000 crore | (2) ₹ 120 crore |
| (3) ₹ 400 crore | (4) ₹ 160 crore |

17. Which of the following statements are true ?

- (A) Quantitative tools control the extent of money supply by changing the CRR.
- (B) There are two types of open market operations – outright and upright.
- (C) A fall in the bank rate can decrease the money supply.
- (D) Selling of a bond by RBI leads to reduction in quantity of reserves.
- (E) The RBI can influence money supply by changing the rate at which it gives loan to the commercial banks.

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (C) and (D) only
- (2) (A), (B) and (D) only
- (3) (B), (D) and (E) only
- (4) (A), (D) and (E) only

14. मितव्ययिता के विरोधाभास का अर्थ है :

- (1) यदि अर्थव्यवस्था के सभी लोग आय में बचत के अनुपात में वृद्धि करते हैं, तो अर्थव्यवस्था में निवेश का कुल मूल्य नहीं बढ़ेगा, यह या तो कम होगा या अपरिवर्तित रहेगा।
- (2) यदि अर्थव्यवस्था के सभी लोग आय में खर्च के अनुपात में वृद्धि करते हैं, तो अर्थव्यवस्था में बचत का कुल मूल्य नहीं बढ़ेगा, यह या तो कम होगा या अपरिवर्तित रहेगा।
- (3) यदि अर्थव्यवस्था के सभी लोग आय में बचत के अनुपात में कमी करते हैं, तो अर्थव्यवस्था में बचत का कुल मूल्य नहीं बढ़ेगा, यह या तो कम होगा या अपरिवर्तित रहेगा।
- (4) यदि अर्थव्यवस्था के सभी लोग आय में बचत के अनुपात में वृद्धि करते हैं, तो अर्थव्यवस्था में बचत का कुल मूल्य नहीं बढ़ेगा, यह या तो कम होगा या अपरिवर्तित रहेगा।

15. जो वास्तव में हुआ है, उसे _____ कहते हैं।

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) प्रत्याशित | (2) यथार्थ |
| (3) स्थिर | (4) परिवर्तनीय |

16. यदि किसी अर्थव्यवस्था में निवेश गुणक का मूल्य 5 है और बढ़ी हुई आय ₹ 800 करोड़ है, तो अर्थव्यवस्था में निवेश में परिवर्तन का मूल्य ज्ञात कीजिए।

- | | |
|------------------|-----------------|
| (1) ₹ 4000 करोड़ | (2) ₹ 120 करोड़ |
| (3) ₹ 400 करोड़ | (4) ₹ 160 करोड़ |

17. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सत्य हैं ?

- (A) परिमाणात्मक उपकरण सी.आर.आर. में परिवर्तन करके मुद्रा आपूर्ति की मात्रा को नियंत्रित करते हैं।
- (B) खुले बाजार की क्रियाएँ दो प्रकार की होती हैं – प्रत्यक्ष और सीधा।
- (C) बैंक दर में गिरावट से मुद्रा आपूर्ति में कमी आ सकती है।
- (D) आर.बी.आई. द्वारा बॉन्ड की बिक्री से कोशों (रिज़र्व) की मात्रा में कमी आती है।
- (E) भारतीय रिज़र्व बैंक वाणिज्यिक बैंकों को जिस दर पर ऋण देता है, उसे बदलकर मुद्रा आपूर्ति को प्रभावित कर सकता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) केवल (A), (C) और (D)
- (2) केवल (A), (B) और (D)
- (3) केवल (B), (D) और (E)
- (4) केवल (A), (D) और (E)

18. Match **List-I** with **List-II** :

| List-I | List-II |
|--------------------------------|---|
| (A) Bank Rate | (I) Securities are pledged in order to repurchase |
| (B) Marginal Standing Facility | (II) Minimum rate at which funds are provided for long term |
| (C) Repo Rate | (III) Also known as Penal Interest Rate |
| (D) Reverse Repo Rate | (IV) Central Bank borrows funds from commercial banks |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

19. Which of the following is **not** a function of Central Bank ?

- (1) It controls the money supply in the economy through different rates.
- (2) It acts as a banker to the government.
- (3) It accepts deposits and give loans to people.
- (4) It issues the currency of the country.

20. Article 112 deals with :

- (1) Consolidated Fund of India
- (2) Public Account
- (3) Union Budget
- (4) Contingency Fund

21. All those elements which create liability and decrease the assets of government are known as :

- (1) Capital Receipts
- (2) Capital Payments
- (3) Revenue Receipts
- (4) Revenue Payments

22. Arrange the following elements in correct chronological sequence (earliest to latest) :

- (A) Smithsonian Agreement
- (B) Bretton Woods Conference
- (C) Establishment of WTO
- (D) Gold Standard

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (D), (B), (A), (C)
- (3) (D), (A), (B), (C)
- (4) (C), (B), (D), (A)

18. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

| सूची-I | सूची-II |
|--------------------------|---|
| (A) बैंक दर | (I) प्रतिभूतियों को पुनर्खरीद करने के लिए गिरवी रखा जाता है |
| (B) सीमांत स्थायी सुविधा | (II) न्यूनतम दर जिस पर दीर्घावधि के लिए धन उपलब्ध कराया जाता है |
| (C) रेपो दर | (III) दंडात्मक ब्याज दर के रूप में भी जाना जाता है |
| (D) उलट रेपो दर | (IV) केंद्रीय बैंक वाणिज्यिक बैंकों से धन उधार लेता है |

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

19. निम्नलिखित में से कौन-सा केंद्रीय बैंक का कार्य नहीं है ?

- (1) यह अलग-अलग दरों के माध्यम से अर्थव्यवस्था में मुद्रा की आपूर्ति को नियंत्रित करता है।
- (2) यह सरकार के लिए एक बैंकर के रूप में कार्य करता है।
- (3) यह जमा स्वीकार करता है और लोगों को ऋण देता है।
- (4) यह देश की मुद्रा जारी करता है।

20. अनुच्छेद 112 से संबंधित है :

- (1) भारत का समेकित कोष
- (2) सार्वजनिक खाता
- (3) केंद्रीय बजट
- (4) आकस्मिकता कोष

21. वे सभी तत्त्व जो देयता पैदा करते हैं और सरकार की परिसंपत्ति को कम करते हैं, उन्हें कहा जाता है :

- (1) पूँजीगत प्राप्तियाँ
- (2) पूँजीगत भुगतान
- (3) राजस्व प्राप्तियाँ
- (4) राजस्व भुगतान

22. निम्नलिखित तत्त्वों को सही कालानुक्रम (प्राचीनतम से नवीनतम) में व्यवस्थित करें :

- (A) स्मिथसोनियन समझौता
- (B) ब्रेटन वुड्स सम्मेलन
- (C) विश्व व्यापार संगठन की स्थापना
- (D) स्वर्ण मानक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A), (B), (C), (D)
- (2) (D), (B), (A), (C)
- (3) (D), (A), (B), (C)
- (4) (C), (B), (D), (A)

23. Under flexible exchange rate, when the price of domestic currency in terms of foreign currency increases, it is called _____ .
- (1) Depreciation of domestic currency
 - (2) Appreciation of domestic currency
 - (3) Devaluation of domestic currency
 - (4) Revaluation of domestic currency

24. Match **List-I** with **List-II** :

| List-I | List-II |
|---------------------------------|--------------------------------------|
| (A) Pegged exchange rate system | (I) Setting up of IMF and World Bank |
| (B) Managed floating | (II) Fixed exchange rate system |
| (C) Bretton Woods Conference | (III) Dirty floating |
| (D) Third element in BOP | (IV) Error and Omission Account |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (IV)
 - (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
 - (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
 - (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
25. Casualization of workforce would result in :
- (1) Decrease in the vulnerability of the workforce.
 - (2) Increase in the vulnerability of the workforce.
 - (3) Increase in the number of regular workers.
 - (4) Income and employment stability.
26. Choose the correct chronological sequence in ascending order (earliest to latest) :
- (A) Establishment of NABARD
 - (B) FRBMA (Fiscal Responsibility and Budget Management Act)
 - (C) Third Five Year Plan
 - (D) Nationalization of RBI
- (1) (A), (B), (C), (D)
 - (2) (A), (C), (B), (D)
 - (3) (D), (A), (B), (C)
 - (4) (D), (C), (A), (B)

23. लचीली विनिमय दर के तहत, जब विदेशी मुद्रा के संदर्भ में घरेलू मुद्रा की कीमत बढ़ती है, इसे _____ कहा जाता है।
- (1) घरेलू मुद्रा का मूल्यहास
 - (2) घरेलू मुद्रा की मूल्यवृद्धि
 - (3) घरेलू मुद्रा का अवमूल्यन
 - (4) घरेलू मुद्रा का पुनर्मूल्यांकन

24. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

| सूची-I | सूची-II |
|-------------------------------------|--|
| (A) अधिकीलित विनिमय दर प्रणाली | (I) आई.एम.एफ. और विश्व बैंक की स्थापना |
| (B) प्रतिबंधित तिरती | (II) स्थिर विनिमय दर प्रणाली |
| (C) ब्रेटन वुड्स सम्मेलन | (III) त्रुटीबहुल लोच |
| (D) अदायगी संतुलन. में तीसरा तत्त्व | (IV) त्रुटि और लोप खाता |

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) - (II), (B) - (I), (C) - (III), (D) - (IV)
 - (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
 - (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
 - (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)
25. कार्यबल के हताहत होने का परिणाम होगा :
- (1) कार्यबल की भेद्यता में कमी।
 - (2) कार्यबल की भेद्यता में वृद्धि।
 - (3) नियमित कर्मचारियों की संख्या में वृद्धि।
 - (4) आय और रोजगार स्थिरता।
26. आरोही क्रम (प्राचीनतम से नवीनतम) में सही कालानुक्रम चुनें :
- (A) नाबार्ड की स्थापना
 - (B) एफ.आर.बी.एम.ए. (राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन अधिनियम)
 - (C) तीसरी पंचवर्षीय योजना
 - (D) आर.बी.आई. का राष्ट्रीयकरण
- (1) (A), (B), (C), (D)
 - (2) (A), (C), (B), (D)
 - (3) (D), (A), (B), (C)
 - (4) (D), (C), (A), (B)

27. _____ implies that resource extraction is not above the rate of regeneration of resources and the wastes generated are within the assimilating capacity of the environment.
- (1) Absorptive capacity (2) Carrying capacity
(3) Subsistence capacity (4) Exhaustive capacity
28. Government of India enacted the Right to Education Act in 2009 to make free education a Fundamental Right of all children in the age group of _____ years.
- (1) 4 – 10 (2) 6 – 12
(3) 6 – 14 (4) 8 – 15
29. Following are the sources of electricity generation in India. Arrange them in correct sequence on the basis of total power generation capacity (higher to lower) :
- (A) Nuclear
(B) Thermal
(C) New and renewable energy
(D) Hydro
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (A), (B), (C), (D) (2) (A), (C), (B), (D)
(3) (B), (C), (D), (A) (4) (B), (D), (C), (A)
30. Arrange the following items in correct sequence :
- (A) Competition Act
(B) FEMA
(C) FERA
(D) MRTP
- Choose the correct answer from the options given below :
- (1) (A), (B), (C), (D) (2) (A), (C), (B), (D)
(3) (D), (C), (B), (A) (4) (C), (B), (D), (A)
31. The Great Leap Forward (GLF) campaign was initiated in _____ .
- (1) 1948 (2) 1938
(3) 1958 (4) 1942

27. _____ का तात्पर्य है कि संसाधन निष्कर्षण संसाधन के पुनरुत्पादन की दर से ऊपर नहीं है और उत्पन्न अपशिष्ट पर्यावरण की आत्मसात करने की क्षमता के भीतर है।
- (1) अवशोषित करने की क्षमता (2) वहन क्षमता
(3) निर्वाह क्षमता (4) सर्वांगीण क्षमता
28. भारत सरकार ने 2009 में शिक्षा का अधिकार अधिनियम लागू किया ताकि निःशुल्क शिक्षा को _____ वर्ष के आयु वर्ग के सभी बच्चों का मौलिक अधिकार बनाया जा सके।
- (1) 4 – 10 (2) 6 – 12
(3) 6 – 14 (4) 8 – 15
29. भारत में बिजली उत्पादन के निम्नलिखित स्रोत हैं। कुल बिजली उत्पादन क्षमता के आधार पर उन्हें सही क्रम (उच्चतम से न्यूनतम) में व्यवस्थित करें :
- (A) परमाणु
(B) थर्मल
(C) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा
(D) हाइड्रो
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (1) (A), (B), (C), (D) (2) (A), (C), (B), (D)
(3) (B), (C), (D), (A) (4) (B), (D), (C), (A)
30. निम्नलिखित वस्तुओं को सही क्रम में व्यवस्थित करें :
- (A) प्रतिस्पर्धा अधिनियम
(B) फेमा (एफ.ई.एम.ए.)
(C) एफ.ई.आर.ए.
(D) एम.आर.टी.पी.
- नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :
- (1) (A), (B), (C), (D) (2) (A), (C), (B), (D)
(3) (D), (C), (B), (A) (4) (C), (B), (D), (A)
31. ग्रेट लीप फॉरवर्ड (जी.एल.एफ.) अभियान _____ में शुरू किया गया था।
- (1) 1948 (2) 1938
(3) 1958 (4) 1942

32. Match **List-I** with **List-II** :

| List-I | List-II |
|---------------------------|--|
| (A) Great Leap Forward | (I) Protecting the future generation |
| (B) Mao Zedong | (II) Aimed at industrialising the country on a massive scale |
| (C) Brundtland Commission | (III) Introduced the Great Proletarian Cultural Revolution |
| (D) Our Common Future | (IV) Seminal Report that explained sustainable development as meeting the basic needs of all for a better life |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

33. Second phase of Green Revolution is termed from :

- (1) mid 1960s to mid 1970s
- (2) mid 1970s to mid 1980s
- (3) mid 1950s to mid 1960s
- (4) mid 1980s to mid 1990s

34. During 1980s, the growth rate in Pakistan improved on account of which of the following reasons ?

- (1) Institutionalised process of technical change
- (2) A good harvest
- (3) Sustainable export of manufactured goods
- (4) High amount of foreign direct investment inflow

35. When there is unexpected rise in the sales _____ .

- (1) Aggregate demand would decline.
- (2) There will be unplanned accumulation of inventories.
- (3) There will be unplanned decumulation of inventories.
- (4) Normal profit would be lower.

36. During festive season, the currency deposit ratio _____ .

- (1) decreases
- (2) increases
- (3) has no impact on it
- (4) first decreases then increases

32. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

| सूची-I | सूची-II |
|-----------------------|--|
| (A) ग्रेट लीप फॉरवर्ड | (I) आने वाली पीढ़ी की रक्षा करना |
| (B) माओ ज़ेडांग | (II) देश को बड़े पैमाने पर औद्योगिकृत करने का उद्देश्य |
| (C) ब्रंड्टलैंड आयोग | (III) महान् सर्वहारा सांस्कृतिक क्रांति का आरम्भ |
| (D) हमारा साझा भविष्य | (IV) सतत विकास को बेहतर जीवन के लिए सभी की बुनियादी ज़रूरतों को पूरा करने के रूप में समझाने वाली प्रारंभिक रिपोर्ट |

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
- (2) (A) - (II), (B) - (III), (C) - (I), (D) - (IV)
- (3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
- (4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

33. हरित क्रांति के दूसरे चरण को कहा जाता है :

- (1) 1960 के दशक के मध्य से 1970 के दशक के मध्य तक
- (2) 1970 के दशक के मध्य से 1980 के दशक के मध्य तक
- (3) 1950 के दशक के मध्य से 1960 के दशक के मध्य तक
- (4) 1980 के दशक के मध्य से 1990 के दशक के मध्य तक

34. 1980 के दशक के दौरान, पाकिस्तान में विकास दर में निम्नलिखित में से किस कारण से सुधार हुआ ?

- (1) तकनीकी परिवर्तन की संस्थागत प्रक्रिया
- (2) अच्छी फसल
- (3) विनिर्मित वस्तुओं का सतत निर्यात
- (4) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश आगम की उच्च मात्रा

35. जब बिक्री में अप्रत्याशित वृद्धि होगी, तो _____

- (1) कुल माँग में कमी आएगी।
- (2) मालसूची का अनियोजित संचय होगा।
- (3) मालसूची का अनियोजित अपसंचय होगा।
- (4) सामान्य लाभ कम होगा।

36. त्योहारों के मौसम के दौरान, मुद्रा जमा अनुपात _____

- (1) कम हो जाता है।
- (2) बढ़ जाता है।
- (3) पर कोई प्रभाव नहीं होगा।
- (4) पहले घटता है फिर बढ़ता है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए जगह

37. European Monetary Union was created in _____.
- (1) 1996 (2) 1994
(3) 1999 (4) 2002
38. Identify the correct statement in the context of Circular Flow of Income in a two sector economy :
- (1) Household receives factor services from firms.
(2) Household invests while firm saves.
(3) Firms produce goods and services.
(4) Household supplies factor services to Government.
39. Identify the correct set of statements.
- (A) Ex Ante Saving represents what is actually planned to save.
(B) Ex Post Saving represents what is actually planned to save.
(C) Ex Post Saving depicts what has actually happened.
(D) Ex Ante Post Saving represents what is actually saved.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (D) only
(2) (A) and (C) only
(3) (B) and (D) only
(4) (C) and (D) only

40. Match **List-I** with **List-II** :

| List-I (Elements) | List-II (Features) |
|--------------------------------|--|
| (A) Annual Financial Statement | (I) Create liabilities or reduce financial assets |
| (B) Capital Receipts | (II) Trade surplus |
| (C) Capital Payment | (III) Main budget document |
| (D) Export > Import | (IV) Create financial assets or reduce liabilities |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
(2) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (II)
(3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
(4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

37. यूरोपीय मुद्रा संघ का गठन _____ में किया गया था।

- (1) 1996 (2) 1994
(3) 1999 (4) 2002

38. दो क्षेत्र की अर्थव्यवस्था में आय के चक्रीय प्रवाह के संदर्भ में सही कथन की पहचान कीजिए :

- (1) परिवार को फर्मों से कारक सेवाएँ मिलती हैं।
(2) परिवार निवेश करता है जबकि फर्म बचत करती है।
(3) फर्म वस्तुओं एवं सेवाओं का उत्पादन करती हैं।
(4) परिवार सरकार को कारक सेवाओं की आपूर्ति करता है।

39. कथनों के सही समूह की पहचान करें।

- (A) एक्स एंटी सेविंग वास्तव में बचत करने के लिए क्या योजना बनाई गई है, इसका प्रतिनिधित्व करती है।
(B) एक्स पोस्ट सेविंग वास्तव में बचत करने के लिए क्या योजना बनाई गई है, इसका प्रतिनिधित्व करती है।
(C) एक्स पोस्ट सेविंग बताती है कि वास्तव में क्या हुआ है।
(D) एक्स एंटी पोस्ट सेविंग वास्तव में क्या बचत हुई है, इसका प्रतिनिधित्व करती है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) केवल (A) और (D)
(2) केवल (A) और (C)
(3) केवल (B) और (D)
(4) केवल (C) और (D)

40. सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

| सूची-I (तत्त्व) | सूची-II (विशेषताएँ) |
|---------------------------|---|
| (A) वार्षिक वित्तीय विवरण | (I) देनदारियाँ बनाएँ या वित्तीय परिसंपत्तियों को कम करें |
| (B) पूँजीगत प्राप्तियाँ | (II) व्यापार अधिशेष |
| (C) पूँजीगत भुगतान | (III) मुख्य बजट दस्तावेज़ |
| (D) निर्यात > आयात | (IV) वित्तीय परिसंपत्तियाँ बनाएँ या देनदारियों को कम करें |

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (1) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (III), (D) - (IV)
(2) (A) - (III), (B) - (I), (C) - (IV), (D) - (II)
(3) (A) - (I), (B) - (II), (C) - (IV), (D) - (III)
(4) (A) - (III), (B) - (IV), (C) - (I), (D) - (II)

Read the following passage and answer the next five questions :

In our quest to increase agricultural production during the last five decades or so, we almost totally neglected the use of compost and completely switched over to chemical fertilizers. The result is that large tracts of productive land have been adversely affected, water bodies including ground water system have suffered due to chemical contamination and demand for irrigation has been going up year after year. Farmers, in large numbers all over the country, have again started using compost made from organic wastes of different types. In certain parts of the country, cattle are maintained only because they produce dung which is an important fertilizer and soil conditioner.

Earthworms can convert organic matter into compost faster than the normal composting process. This process is now being widely used. Indirectly, the civic authorities are benefitted too as they have to dispose reduced quantity of waste.

41. How is civic authority getting benefitted due to biocomposting ?

- (1) They have to dispose increased quantity of waste.
- (2) They don't have to dispose any waste.
- (3) Because civic authority has no role in waste management.
- (4) They have to dispose reduced quantity of waste.

42. Choose the correct statement concerned with the passage :

- (1) Earthworm takes equal time to convert organic matter into compost with respect to normal composting process.
- (2) Earthworm takes more time to convert organic matter into compost with respect to normal composting process.
- (3) Earthworm takes less time to convert organic matter into compost with respect to normal composting process.
- (4) Comparison between earthworm based composting and normal composting cannot be made.

43. Water bodies including ground water system have suffered due to :

- (1) Biocomposting
- (2) Chemical contamination and increased demand for irrigation
- (3) Organic farming
- (4) Increased fertility of land

निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़ें और अगले पाँच प्रश्नों का उत्तर दें :

पिछले पाँच दशकों के दौरान कृषि उत्पादन बढ़ाने की हमारी खोज में, हमने खाद के उपयोग को लगभग पूरी तरह से नज़रअंदाज़ कर दिया और पूरी तरह से रासायनिक उर्वरकों की ओर रुख कर लिया। इसका परिणाम यह हुआ कि बड़ी मात्रा में उत्पादक भूमि पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ा है, रासायनिक संदूषण के कारण भूजल प्रणाली सहित जल निकायों को नुकसान हुआ है और सिंचाई की माँग साल दर साल बढ़ रही है। देश भर में बड़ी संख्या में किसानों ने फिर से विभिन्न प्रकार के जैविक कचरे से बने खाद का उपयोग करना शुरू कर दिया है। देश के कुछ हिस्सों में, मवेशियों का रखरखाव केवल इसलिए किया जाता है क्योंकि वे गोबर का उत्पादन करते हैं जो एक महत्वपूर्ण उर्वरक और मिट्टी का कंडीशनर है।

केंचुए जैविक पदार्थों को सामान्य खाद प्रक्रिया की तुलना में तेजी से खाद में बदल सकते हैं। अब इस प्रक्रिया का व्यापक रूप से उपयोग किया जा रहा है। अप्रत्यक्ष रूप से, नागरिक अधिकारियों को भी लाभ होता है क्योंकि वे कचरे का निपटान कम मात्रा में करते हैं।

41. बायोकम्पोस्टिंग के कारण नागरिक प्राधिकरण को कैसे लाभ हो रहा है ?

- (1) उन्हें कचरे की बढ़ी हुई मात्रा का निपटान करना पड़ता है।
- (2) उन्हें किसी भी तरह के कचरे का निपटान नहीं करना पड़ता है।
- (3) क्योंकि अपशिष्ट प्रबंधन में नागरिक प्राधिकरण की कोई भूमिका नहीं है।
- (4) उन्हें कम मात्रा में कचरे का निपटान करना पड़ता है।

42. परिच्छेद से संबंधित सही कथन चुनें :

- (1) केंचुए को सामान्य खाद बनाने की प्रक्रिया के संबंध में कार्बनिक पदार्थों को खाद में बदलने में बराबर समय लगता है।
- (2) केंचुए को सामान्य खाद बनाने की प्रक्रिया के संबंध में कार्बनिक पदार्थों को खाद में बदलने में अधिक समय लगता है।
- (3) केंचुए को सामान्य खाद बनाने की प्रक्रिया के संबंध में कार्बनिक पदार्थों को खाद में बदलने में कम समय लगता है।
- (4) केंचुए आधारित खाद निर्माण और सामान्य खाद निर्माण के बीच तुलना नहीं की जा सकती है।

43. भूजल प्रणाली सहित जल निकायों को निम्नलिखित कारण से नुकसान हुआ है :

- (1) बायोकम्पोस्टिंग
- (2) रासायनिक संदूषण और सिंचाई की बढ़ती माँग
- (3) जैविक खेती
- (4) भूमि की उर्वरता में वृद्धि

44. In certain parts of the country, cattle are maintained only because they _____ .
- (1) Produce milk to increase income of farmers
 - (2) Produce dung which is an important fertilizer and soil conditioner
 - (3) Work as insect repellants
 - (4) Are a symbol of traditional ethics and values
45. What should be the suitable title for the above passage ?
- (1) Biocomposting
 - (2) Biopest Control
 - (3) Traditional Knowledge and Practice
 - (4) Uses of Chemical Fertilizers

Read the following passage and answer the next five questions.

India had an independent economy before the advent of the British rule. Though agriculture was the main source of livelihood for most people, yet, the country's economy was characterised by various kinds of manufacturing activities. India was particularly well known for its handicraft industries in the fields of cotton and silk textiles, metal and precious stone works etc. These products enjoyed a worldwide market based on the reputation of the fine quality of material used and the high standards of craftsmanship seen in all imports from India. The economic policies pursued by the colonial government in India were concerned more with the protection and promotion of the economic interests of their home country than with the development of the Indian economy. Such policies brought about a fundamental change in the structure of the Indian economy — transforming the country into a supplier of raw materials and consumer of finished industrial products from Britain. Obviously, the colonial government never made any sincere attempt to estimate India's national and per capita income. Some individual attempts which were made to measure such incomes yielded conflicting and inconsistent results. Among the notable estimators — Dadabhai Naoroji, William Digby, Findlay Shirras, V.K.R.V. Rao and R.C. Desai — it was Rao, whose estimates during the colonial period were considered very significant. However, most studies did find that the country's growth of aggregate real output during the first half of the twentieth century was less than two per cent coupled with a meagre half per cent growth in per capita output per year.

46. Before the British rule, India was well known for which manufacturing industries' products ?
- (1) Cotton and Silk or Khadi textiles
 - (2) Cotton and Engineering products
 - (3) Cotton and Silk textiles, metal and precious stones, etc
 - (4) Engineering goods and precious metals

44. देश के कुछ हिस्सों में, मवेशियों का रखरखाव केवल इसलिए किया जाता है क्योंकि वे _____ ।
- (1) किसानों की आय बढ़ाने के लिए दूध का उत्पादन करते हैं
 - (2) गोबर, जो एक महत्वपूर्ण उर्वरक और मिट्टी कंडीशनर है, का उत्पादन करते हैं
 - (3) कीट विकर्षक के रूप में कार्य करते हैं
 - (4) पारंपरिक नैतिकता और मूल्यों के प्रतीक हैं
45. उपर्युक्त परिच्छेद के लिए उपयुक्त शीर्षक क्या होना चाहिए ?
- (1) बायोक्म्पोस्टिंग
 - (2) जैव-कीट नियंत्रण
 - (3) पारंपरिक ज्ञान और अभ्यास
 - (4) रासायनिक उर्वरकों का उपयोग
- निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़ें और अगले पाँच प्रश्नों का उत्तर दें :**
- ब्रिटिश शासन की स्थापना से पूर्व भारत की अपनी स्वतंत्र अर्थव्यवस्था थी। यद्यपि जन-सामान्य की आजीविका और सरकार की आय का मुख्य स्रोत कृषि था, फिर भी देश की अर्थव्यवस्था में विभिन्न प्रकार की विनिर्माण गतिविधियाँ हो रही थीं। सूती व रेशमी वस्त्रों, धातु आधारित तथा बहुमूल्य मणि-रत्न आदि से जुड़ी शिल्पकलाओं के उत्कृष्ट केंद्र के रूप में भारत विश्व भर में सुविख्यात हो चुका था। भारत में बनी इन चीजों की विश्व के बाजारों में अच्छी सामग्री के प्रयोग तथा उच्च स्तर की कलात्मकता के आधार पर बड़ी प्रतिष्ठा थी। औपनिवेशिक शासकों द्वारा रची गई आर्थिक नीतियों का ध्येय भारत का आर्थिक विकास नहीं बल्कि अपने मूल देश के आर्थिक हितों का संरक्षण और संवर्धन ही था। इन नीतियों ने भारत की अर्थव्यवस्था के स्वरूप के मूल रूप को बदल डाला। भारत, इंग्लैंड को कच्चे माल की पूर्ति करने तथा वहाँ के बने तैयार माल का आयात करने वाला देश बन कर रह गया। स्वाभाविक ही था कि औपनिवेशिक शासकों ने कभी इस देश की राष्ट्रीय तथा प्रति व्यक्ति आय का आकलन करने का भी ईमानदारी से कोई प्रयास नहीं किया। कुछ लोगों ने निजी स्तर पर आकलन किए, पर उनके अनुमानों में विसंगतियाँ और आपसी मतभेद भी रहे हैं। इन आकलनकर्ताओं ने दादाभाई नौरोजी, विलियम डिम्बी, फिडले शिराज, डॉ. वी.के.आर.वी. राव तथा आर.सी. देसाई प्रमुख रहे हैं। औपनिवेशिक काल के दौरान डॉ. राव द्वारा लगाए गए अनुमान बहुत महत्वपूर्ण मान जाते हैं। फिर भी, सभी अध्ययनकर्ता एक बात पर सहमत रहे हैं कि 20वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में भारत की कुल वास्तविक उत्पादन की संवृद्धि दर 2 प्रतिशत से कम ही रही है तथा प्रति व्यक्ति उत्पादन वृद्धि दर तो मात्र आधा प्रतिशत ही रह गई।
46. ब्रिटिश शासन से पहले, भारत किस विनिर्माण उद्योग उत्पाद के लिए जाना जाता था ?
- (1) सूती व रेशम या खादी के कपड़े
 - (2) कपास और इंजीनियरिंग उत्पाद
 - (3) सूती व रेशम के कपड़े, धातु आधारित और बहुमूल्य मणि-रत्न आदि
 - (4) इंजीनियरिंग के सामान और कीमती धातु

47. What kind of interests was the colonial government concerned with in the economic policy for Indian industries ?
- (1) To promote the handicraft industries of India
 - (2) Promote and protect small scale industries of India
 - (3) Protect and promote the economic interests of Indian industry along with their home country
 - (4) Provide protection and promotion of the economic interests of their home country
48. Choose the economists who estimated India's National Income and Per Capita Income.
- (1) Dadabhai Naoroji, William Digby, Bernier, V.K.R.V. Rao and R.C. Desai
 - (2) Dadabhai Naoroji, William Digby, Findlay Shirras, V.K.R.V. Rao and R.C. Desai
 - (3) Dadabhai Naoroji, Jagdish Bhagwati, V.K.R.V. Rao and R.C. Desai
 - (4) Dadabhai Naoroji, Findlay Shirras and V.K.R.V. Rao
49. What was the country's growth of aggregate real output during the first half of the 20th century ?
- (1) The country's growth of aggregate real output was less than two percent coupled with a meagre one percent growth in per capita output per year.
 - (2) The country's growth of aggregate real output was less than two percent coupled with a meagre one and a half percent growth in per capita output per year.
 - (3) The country's growth of aggregate real output was less than two and a half percent coupled with a meagre half percent growth in per capita output per year.
 - (4) The country's growth of aggregate real output was less than two percent coupled with a meagre half percent growth in per capita output per year.
50. According to the passage, which of the following statement was true about Indian industries' products ?
- (1) Indian products were of inferior quality and cheap in the worldwide market.
 - (2) Indian products were promoted by the colonial government and competed with other countries' markets also.
 - (3) Indian products enjoyed a worldwide market based on quality of material used and the high standard of craftsmanship.
 - (4) Indian products' raw material for primary goods was imported from the other countries and it helped to increase export.

47. औपनिवेशिक शासकों का भारतीय उद्योगों की आर्थिक नीति में किस तरह का हित था ?

- (1) भारत के हस्तशिल्प उद्योगों को बढ़ावा देना
- (2) भारत के लघु उद्योगों को बढ़ावा देना और उनकी रक्षा करना
- (3) मूल देश के साथ-साथ भारतीय उद्योग के आर्थिक हितों की रक्षा करना और उन्हें बढ़ावा देना
- (4) मूल देश के आर्थिक हितों का संरक्षण और संवर्धन करना

48. उन अर्थशास्त्रियों को चुनें जिन्होंने भारत की राष्ट्रीय आय और प्रति व्यक्ति आय का अनुमान लगाया हो।

- (1) दादाभाई नौरोजी, विलियम डिंग्बी, बर्नियर, वी.के.आर.वी. राव और आर.सी. देसाई
- (2) दादाभाई नौरोजी, विलियम डिंग्बी, फिंडले शिरास, वी.के.आर.वी. राव और आर.सी. देसाई
- (3) दादाभाई नौरोजी, जगदीश भगवती, वी.के.आर.वी. राव और आर.सी. देसाई
- (4) दादाभाई नौरोजी, फिंडले शिरास और वी.के.आर.वी. राव

49. 20वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध के दौरान देश के कुल वास्तविक उत्पादन में क्या वृद्धि हुई थी ?

- (1) देश के कुल वास्तविक उत्पादन में दो प्रतिशत से भी कम वृद्धि हुई और प्रति वर्ष प्रति व्यक्ति उत्पादन में एक प्रतिशत की मामूली वृद्धि हुई।
- (2) देश के कुल वास्तविक उत्पादन में दो प्रतिशत से भी कम वृद्धि हुई और प्रति वर्ष प्रति व्यक्ति उत्पादन में डेढ़ प्रतिशत की मामूली वृद्धि हुई।
- (3) देश के कुल वास्तविक उत्पादन में ढाई प्रतिशत से भी कम वृद्धि हुई और प्रति वर्ष प्रति व्यक्ति उत्पादन में आधा प्रतिशत की मामूली वृद्धि हुई।
- (4) देश के कुल वास्तविक उत्पादन में दो प्रतिशत से भी कम वृद्धि हुई और प्रति वर्ष प्रति व्यक्ति उत्पादन में आधा प्रतिशत की मामूली वृद्धि हुई।

50. परिच्छेद के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन-सा कथन भारतीय उद्योगों के उत्पादों के बारे में सही था ?

- (1) भारतीय उत्पाद निम्न गुणवत्ता के थे और वैश्विक बाजार में सस्ते थे।
- (2) भारतीय उत्पाद को औपनिवेशिक सरकार द्वारा बढ़ावा दिया जाता था और अन्य देशों के बाजारों के साथ भी प्रतिस्पर्धा की जाती थी।
- (3) भारतीय उत्पादों ने उपयोग की जाने वाली सामग्री की गुणवत्ता और शिल्प कौशल की उच्च कलात्मकता के आधार पर विश्वव्यापी बाजार में अपनी प्रतिष्ठा बनाई।
- (4) प्राथमिक वस्तुओं के लिए भारतीय उत्पादों का कच्चा माल अन्य देशों से आयात किया जाता था और यह निर्यात बढ़ाने में मदद करता था।

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ़ कार्य के लिए जगह

SPACE FOR ROUGH WORK

रफ़ कार्य के लिए जगह

Read carefully the following instructions :

8. No candidate will be allowed to leave the OMR Answer Sheet blank. If any OMR Answer Sheet is found blank, it shall be crossed by the Invigilator with his/her signature, mentioning "Cancelled" on it.
9. Do not tear or fold any page of the Test Booklet and OMR Answer Sheet.
10. Candidates are advised to ensure that they fill the correct particulars on the OMR Answer Sheet, i.e., Application No., Roll No., Test Booklet No., Name, Mother's Name, Father's Name and Signature.
11. In case of any discrepancy in any question between English and Hindi/Regional language version, the English version will be considered as the final version for evaluation.
12. Rough work is to be done in the space provided for this purpose in the Test Booklet only.
13. The answers will be evaluated through electronic scanning process. Incomplete or incorrect entries may render the OMR Answer Sheet invalid.
14. Candidates are advised not to fold or make any stray marks on the OMR Answer Sheet. Use of Eraser, Nail, Blade, White Fluid/Whitener, etc., to smudge, scratch or damage in any manner the OMR Answer Sheet during examination is strictly prohibited. Candidature and OMR Answer Sheet of candidates using Eraser, Nail, Blade or White Fluid/Whitener to smudge, scratch or damage in any manner shall be cancelled.
15. There will be one copy of OMR Answer Sheet i.e., the Original Copy. After the examination is over, the candidate shall hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator. The candidate can take away the Test Booklet after the examination is over. If the candidate does not hand over the OMR Answer Sheet to the Invigilator and goes away with the OMR Answer Sheet, his/her candidature shall be cancelled and criminal proceedings shall also be initiated against him/her.
16. Candidates are advised strictly not to carry handkerchief, any mobile phone, any type of watch, belt or wear ornaments like ring, chain, ear-ring, etc., electronic or communication device, pen, pencil, eraser, sharpener and correction fluid to the Examination Centre. If any candidate is found possessing any such item, he/she will not be allowed to enter the examination centre. Possession of a mobile phone or any other aiding material as mentioned above by the candidate in the examination room will be treated as a serious violation and it may lead to cancellation of the candidature and debarring him/her from future examinations.
17. If a candidate violates any instructions or shows any indiscipline or misbehaviour, appropriate action will be taken including cancellation of candidature and debarring from future examinations.
18. Use of electronic/manual calculator is **not** allowed.

निम्नलिखित निर्देशों को ध्यान से पढ़ें :

8. किसी भी परीक्षार्थी को ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक रिक्त छोड़ने की अनुमति नहीं है। यदि कोई ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक रिक्त पाया जाता है, तो निरीक्षक उस ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक को क्रॉस कर उस पर "रद्द" लिख कर अपने हस्ताक्षर कर देगा/देगी।
9. परीक्षण पुस्तिका और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के किसी भी पृष्ठ को न तो फाड़ें और न ही मोड़ें।
10. परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे यह सुनिश्चित करें कि उन्होंने ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर बिलकुल सही-सही विवरण, अर्थात् आवेदन संख्या, अनुक्रमांक, परीक्षण पुस्तिका संख्या, नाम, माता का नाम, पिता का नाम और हस्ताक्षर भली-भांति भरा है।
11. यदि किसी प्रश्न में, उसके अंग्रेजी संस्करण और उसके हिन्दी/क्षेत्रीय भाषा के भाषांतर में कोई विसंगति/अंतर है, तो ऐसी स्थिति में उस प्रश्न के अंग्रेजी संस्करण को ही अंतिम मानते हुए मूल्यांकन किया जाएगा।
12. रफ कार्य परीक्षण पुस्तिका में ही, इसके लिए दिए गए निर्धारित स्थान में किया जाना है।
13. उत्तरों का मूल्यांकन इलेक्ट्रॉनिक स्कैनिंग प्रक्रिया के माध्यम से किया जाएगा। अपूर्ण या गलत प्रविष्टियाँ ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक को अमान्य कर सकती हैं।
14. परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक न मोड़ें, और न ही उस पर कोई अवांछित चिह्न बनाएँ। परीक्षा के दौरान ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर इरेज़र, नाखून, ब्लेड, व्हाइट फ्लुइड/व्हाइटनर आदि का प्रयोग करना, जिससे ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर किसी तरह का धब्बा, खरोंच, या कोई क्षति होती हो, सख्त वर्जित है। इरेज़र, नाखून, ब्लेड या व्हाइट फ्लुइड/व्हाइटनर आदि का इस्तेमाल कर ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक पर किसी तरह का धब्बा, खरोंच, या कोई क्षति पहुँचाने वाले परीक्षार्थियों की अभ्यर्थिता (कैंडीडेचर) और उनके ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक को रद्द कर दिया जाएगा।
15. ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक की एक प्रति, अर्थात् मूल प्रति ही होगी। परीक्षा समाप्त हो जाने पर परीक्षार्थी ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक निरीक्षक को सौंप देंगे। परीक्षा समाप्ति के बाद परीक्षार्थी परीक्षण पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं। यदि परीक्षार्थी ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक निरीक्षक को नहीं सौंपता है और ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक भी अपने साथ ले कर चला जाता है, तो उसकी अभ्यर्थिता रद्द कर दी जाएगी और उसके विरुद्ध आपराधिक कार्यवाही भी शुरू कर दी जाएगी।
16. परीक्षार्थियों को सलाह दी जाती है कि परीक्षा केन्द्र में अपने साथ रूमाल, कोई मोबाइल फ़ोन, किसी भी प्रकार की घड़ी, बेल्ट या शरीर पर धारण की हुई अंगूठी, चेन, कोई कर्ण-आभूषण आदि, इलेक्ट्रॉनिक या संचार उपकरण, पेन, पेंसिल, इरेज़र, शार्पनर और करेक्शन फ्लुइड बिलकुल न लेकर जाएँ। यदि किसी भी परीक्षार्थी के पास ऐसी कोई भी वस्तु पाई जाती है, तो उसे परीक्षा केन्द्र में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी। परीक्षा कक्ष में परीक्षार्थी के पास उपर्युक्त मोबाइल फ़ोन या ऐसी कोई सहायक वस्तु मिलने पर इसे गंभीर उल्लंघन माना जाएगा, जिससे उस परीक्षार्थी की अभ्यर्थिता रद्द करने के साथ-साथ उसे भावी परीक्षाओं से विवर्जित किया जा सकता है।
17. यदि परीक्षार्थी अनुदेशों का पालन नहीं करता है, या किसी प्रकार का कदाचार या अनुशासन-हीनता प्रदर्शित करता है, तो उपयुक्त कार्रवाई, जिसमें अभ्यर्थिता का निरसन और भावी परीक्षाओं से विवर्जित करना शामिल है, की जाएगी।
18. इलेक्ट्रॉनिक/मैनुअल कैल्कुलेटर के प्रयोग की अनुमति नहीं है।